DE WINTERKONING

BALLING AAN HET HAAGSE HOF




Op 13 april 1621 was heel Den Haag uitgelopen om de intocntvan FrederikoV
en zijn vrouw Elizabeth, koning en koningin van Bohemen, te zien, Van een

staatsbezoek was echter geen sprake. Zij waren viuchtelinger.

Frederik \ was behalve keurvorst van de Palts en kaning van Bohemen ook
leider van de protestantse Unie. Zijn eerste serieuze controntatie met de
katholieke keizer van het Duitse :'i_;L was echter op een zware nederlaag uit
gelopen. @p de vlucht met zijn gezin en nothouding bleek alleen de
Renubliek der "-.'rr::'q;!,i:._:‘;dx_'- Mederlanden bereid de }_'.u;'.|:ir::_._r|:'r: op te nemen.
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Was DeweEest Krees hij al snel de spotnaam “Winterkoning'.

In Den Haag leefde het winterkoninklijk echtpaar het luxe en geldverslin-
dende leven dat ze gewend waren, ballingen of niet: Om zijn land wee

teruste k:-Jgrrl zocht Frederik intussen peliticke en financigle staun bij i

schoonvader, de Enpelse |-:-:J|:|r|j_'. en zijn eoms, stadhouder Maurits van

@ranje-MNassau en diens opvaol oEr Frederik Hendrik.

In dit rijk weillustreerde boek beschrijit profdr. 5. Groenveld de lotgevallen
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van het Boheemse KOnIN@Espaar '.t.'g'-“l ,I-:‘_I'I'_.{"g:';rl"lrh'.l van de machis= en

{:;rir:-v- trijd die in Europa woedde

ISBEN 90-72550-03-X
gliyas0

72550033

HAAGS HISTORISCH MUSEU M




i

Im=cup
It EiDING

=== Duirrse RiJK IN DE LATE 16DE EEUW
Beoes worsien anstanden

=P _'_‘.{M'f‘tjEFc

OWT®IKKELINGEN IN DE PALTS EN BOHEMEN
W=zt an religie in de Palts, tot 1604
Femces e W 3's paltsgraaf en keurvorst, tot 1619

Femceck ¥, koning van Bohemen, 1619-1621

STaUCTUREN BINNEN DE REPUBLIEK
Sewest=bike Staten en Staten-Generaal

Satrocers

Tz NZoERLANDSE POLITIEK EN DE WINTERKONING

Mz =n Oldenbarnevelt
Samcpuntbepaling
ma=rmationale acties

Laatste corlogsjaren

—=7 BEOHEEMSE HOF IN BALLINGSCHAP

—
o w

ENCTITE

Prrcpner

HOELEVEN
Degndeling
sermaak in kleine Icring

=
L=role jeesben

Doenbaar vermaak

PROSLEMEN

Persoo n'zijict kwesties

manciéle peril:elen

SwoT

"-:r:-.rag zonder staat
Ssamboom Frederik V en Elizabeth Stuart

NOTEN

(CERAADPLEEGDE BRONMNEN EN LITERATUUR

11

15
18

25

il
32
37
39

4]
44
46

49
50
52
54

57
59

65

66

&7

73






